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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

17/05/2023
17:45

Sabemos que o presente edital se trata de um registro de preços, onde não há necessidade dessa administração em adquirir os
equipamentos em sua totalidade, ou até mesmo, quantidades menores. No entanto, no intuito de conseguir melhores preços
junto aos fabricantes, questionamos se existe algum cronograma inicial de entrega para os equipamentos do presente certame.

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

02/05/2023
16:42

Para evitar o entendimento de que os equipamentos da proposta não atendam aos requisitos mínimos editalício passamos a questionar:
Nos itens 47, 48 e 49 identificamos o seguinte: “PROTOCOLOS E SERVIÇOS SUPORTADOS: INTELBRAS CLOUD, RTMP E INTELBRAS - 1
ONVIF: PERFIL S, T SERVIÇOS DDNS: INTELBRAS DDNS”. --- “MONITORAMENTO: INTELBRAS SIM NEXT, INTELBRAS IP UTILITY E DEFENSE
IA”. As descrições dos itens mencionado acima (também os itens 65, 66, 67) são identificas aos modelos de referência da marca
INTELBRAS, portanto, vale mencionar que as demais marcas vão ofertar produtos com características semelhantes, porém é impossível
ofertar um produto idêntico, principalmente ao se tratando dos protocolos e monitoramento exclusivos da marca INTELBRAS. Ademais,
não identificamos o Estudo Técnico Preliminar e conforme a Súmula nº 270 do TCU, Artigo 41º da Lei 14.133/2021, e artigos 7º, § 5º e
art. 15, § 7º, inc. I da Lei 8.666/93, dizem que no caso de licitação que envolva o fornecimento de bens, a Administração poderá indicar
uma ou mais marcas ou modelos, desde que formalmente justificado mediante a Estudo Técnico Preliminar. Sendo assim, também
questionamos, se faz necessários os itens serem da marca INTELBRAS? Existe a necessidade de padronização ou substituição de produto
já existente da marca INTELBRAS? Caso o Licitante oferte um produto semelhante de outra marca, não será aceito?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

04/05/2023
17:25

Segue arquivo com a resposta acerca do
esclarecimento solicitado.
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